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Cílem této práce je popis problematiky kontraktur z perspektivy studijního oboru ergoterapie.
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možností její léčby. Z inovativních léčebných metod je rozebrána terapie spasticity pomocí

botulotoxinu. Podrobně je popsán botulotoxin, jeho složení, indikace a kontraindikace léčby,

vlastní léčebná aplikace a druhy léčebných přípravků, jež jsou na trhu k dispozici.

Praktická část s obrazovou přílohou popisuje možnosti ergoterapie na třech kasuistikách

klientů z Kliniky rehabilitačního lékařství v Praze, kteří jsou po poškození mozku léčeni

botulotoxinem. I přes nedostatečnou velikost studovaného souboru se zdá, že jedním

z nejdůležitějších faktorů úspěchu této léčby je motivace nemocného k terapii, jeho

informovanost a aktivní zapojení rodiny. Léčba botulotoxinem přináší zlepšení funkčního

pohybu, avšak bez iniciativy a potřebné spolupráce klienta s terapeutem je tato poměrně

nákladná léčba degradována pouze na kosmetické zlepšení vzhledu postižené končetiny.
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The main aim of this bacheloťs thesis is to describe the problematics of contractures

forming with emphasis on the most common contractures on upper limbs. The processes to

prevent the contractures are also described. The secondary objective of this work is to raise

knowledge of my colleagues working and studiing in the fíeld of occupational therapy. In my

work I wanted to describe the problematics of forming contractures, with placing emphasis on

most common contractures on upper limbs and on processes preventing the contractures as

well. For the correct evaluation of spasticity influence on contractures creation it is necessary

to have its description of and also possibilities of its treatment. Main focus is given to

botulotoxin therapy, its composition, indication and counter-indication of treatment,

pharmaceuticals currently available on the market and its applications.
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1. ÚVOD

Kvalitní rehabilitační péče musí být zahájena co nejdříve, jak jen je to možné,

musí být zajišťována multidisciplinárním týmem odborníků a musí být vedena

individuálně. Ergoterapie jako samostatná zdravotnická profese má v rehabilitaci své

nezastupitelné místo Ergoterapeut se snaží využít všech zbylých funkčních schopností

člověka k minimalizaci následků jeho postižení. Jednou z možných komplikací

imobilizace je vedle vzniku dekubitů vznik kontraktur. Doménou ergoterapie je

především funkční využití horní končetiny. Proto se zaměřuji zejména na vznik

kontraktur v oblasti horní končetiny postižené spasticitou, neboť bez preventivních

opatření může spasticita podporovat jejich vznik. Ovlivnění spasticity je široký pojem,

ve své práci se zabývám především terapií spasticity pomocí botulotoxinu z toho

důvodu, že toto téma je vnáší republice ještě stále inovativní. Absolvovala jsem

dlouhodobou praxi na Klinice rehabilitačního lékařství 1. LFUK a VFN v Praze (dále

jen KRL), která poskytuje rehabilitaci pacientům po poškození mozku, jiných

neurologických onemocněních, úrazech a operacích pohybového aparátu a při

vertebrogenních potížích. Zde jsem se snažila získat co největší sumu informací,

poznatků a zkušeností o této terapii, proto bude má práce presentována na jejích

klientech. Na základě osobních zkušeností z absolvovaného studia fyzioterapie bylo

mou motivací pro výběr tématu zdůraznění specifické úlohy ergoterapeuta

a synergických efektů ergoterapie při profylaxi kontraktur. Domnívám se, že

v ergoterapeutické literatuře není dostatek česky psaných materiálů a publikací na toto

téma.

V teoretické části se proto zaměřuji na shrnutí dostupných informací

o možnostech ergoterapie v oblasti předcházení vzniku kontraktur u spastických horních

končetin, o vlivu spasticity na vývoj kontraktur a o přínosu léčby botulotoxinem.

V praktické části uvádím příklady, jak je možné při terapii postupovat, a dále uvádím tři

kasuistiky klientů, jež jsou po poranění mozku a jsou léčeni botulotoxinem Snažila

jsem se poukázat na různorodost postižení při poranění mozku, na nutnost motivace

klienta k terapii a na to, jak léčba botulotoxinem ovlivnila kvalitu života vybraných

klientů.
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1.1 Cíl práce

Cílem této práce je zaplnit chybějící zdroj informací pro ergoterapeuty v oblasti

profylaxe kontraktur a ovlivnění spasticity pomocí botulotoxinu Předmětem je tedy

systematický popis podstaty a příčin kontraktur se zaměřením na nejčastější kontraktury

postihující horní končetiny a vyjmenování spektra jejich možné profylaxe. Dále

navazuji popisem spasticity a jejím vlivem na vznik kontraktur Podstatnou částí práce

je pak popis léčby spastických svalů horní končetiny pomocí botulotoxinu a její vliv na

vývoj kontraktur. Mou snahou bylo shrnout možnosti profylaxe kontaktur a seznámit

mé spolužáky a kolegy s léčbou botulotoxinem.

1.2 Výzkumný soubor

V této bakalářské práci je výzkumný soubor tvořen třemi pacienty, kteří jsou

v péči KR.L, mají spastickou horní končetinu a jsou zařazeni do léčby botulotoxinem na

Neurologické klinice 1. LF UK a VFN v Praze. Neurologická klinika 1. LF UK a VFN

vznikla v historickém areálu nemocnice jako první klinika tohoto oboru v naší

republice. Se současným moderním přístrojovým vybavením i vynikající intelektuální

kapacitou pracovníků představuje špičkové pracoviště. Je jedinou klinikou v České

republice, která sdružuje v jednom celku ambulantní i lůžkové oddělení dospělé i dětské

neurologie s diagnostickým komplementem neurofyziologických, neuroradiologických

a neuroimunologických laboratoří[1 '

V mém výzkumném souboru jsou klienti v rozmezí věku 25 - 58 let, mužského

pohlaví, všichni jsou po poškození mozku. Výzkum jsem prováděla převážně v průběhu

mé 5 ti týdenní praxe, tzn. od konce května a celý červen roku 2008, dále

v dohodnutých termínech do listopadu 2008. S ohledem na shora uvedenou inovativnost

této léčby byl výběr vzorku příležitostný, jednoduchý a nebyl Časově náročný, avšak

nebyla zaručena reprezentativnost vzorku Na tomto výzkumném souboru jsem

zjišťovala stav hybnosti před a po terapii botulotoxinem v průběhu času. Snažila jsem se

zjistit, jak pacientům tato léčba zvýšila kvalitu života, tedy pozitivní vliv této terapie na

průběh a výsledky léčby.

111 Informace [online] [citace] 2008-11-17. Dostupné z

http://www.neuro.lfl.cuni.cz/index.php?page=informace
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kontraktury

Contractura lat., stažení, skrčení, jest chorobný stav svalů, šlach, povázek

a kloubů, jímž bývá podmíněna změna v tvaru a činnosti údů. [Contractura] svalu bývá

způsobena porušením výživy svalu, náhlým nebo počasným zánětem jeho nebo zánětem

v jeho okolí, jakož i úrazy provázenými jizvami ve svalu ([Contractura]-ry

myopathické). Jindy svalu nastává při onemocněni čivstva a to čivstva ústředního

(mozku a míchy) nebo čivstva obvodního vzbuzenou ve svalu křeči nebo obrnou

([Contractura] neuropathická, [Contractura] spastická, [Contractura] paralytwká).

[Contractura]-ry svalů mají za následek [Contractura]-ru kloubu, jenž v obvodu

působiště jejich se nalézá; kloub jest ohnut do úhlu, tvar i pohyblivost jeho jsou

porušeny. Avšak [Contractura] kloubu ([Contractura] arthrogení) nastává též při

změnách v jeho nejbližším okolí: při jizvách v kůži a vazivu podkožním, při svraštění

povázky a vazů. [Contractura]-ry kloubní mohou být i též vrozené. Co do léčení koná se

tu léčení orthopaedické, elektrisování, hnětení a léčení operativní, -chl. (Ottův slovnik

naučný, 1995-2003)

Z výše uvedené citace vyplývá, že kontraktury byly již v minulosti předmětem

léčebných disciplín. Tento odstavec jsem zařadila toho důvodu, že v současné literatuře

je popis kontraktur často velmi zkrácen, minimalizován do pár vět nebo nejvýše

jednoho odstavce. Tato definice mě zaujala jak stylem, kterým je psána, tak podrobností

popisu kontraktur.

Pfeiffer (2007) popisuje, že kontrakturou rozumíme fixované držení údu nebo

části těla, které může být původu neurogenního, reflexního, myogenního, ale také

psychogenního Dále může být omezení pasivní pohyblivosti ankylogenní (kloubní).

Dle Larsona (2002) jsou kontraktury definovány jako chronická ztráta kloubních


[…]

obličejových dyskinéz, Dyskinesia Rating Scale (Goetz), a jiné odpovídající škály dle
typu a lokalisace postižení.
Nejpozději v této fázi je určena příčina dyskinéz (viz „INDIKACE"). Zároveň jsou
vyloučeny kauzálně léčitelné příčiny dyskinetických a spastických příznaků.

b) Neuroíyziologické vyšetření
V některých (zejména komplikovaných) případech dyskinéz či spasticity končetin se
k upřesnění složitějšího svalového vzorce provádí EMG vyšetření. Toto vyšetření je
nezbytné při stanovení charakteristik tzv. „task- specific" končetinových dystonii
(grafospasmus aj. tzv. profesionální spasmy) a třesu končetin. Abnormální aktivita svalů
účastnících se dyskinézy se stanovuje za pomoci běžné jehlové EMG a dále speciálních
metod jako je IPA (interference pattern analysis) a T/AA (turns/amplitude analysis).
Dále se provádí polymyografické vyšetření (minimálně 4 paralelně registrující kanály) k
dalšímu upřesnění vzorce dyskinézy a vyloučení sekundárně zavzatých svalů.

2. Vlastní aplikace botulotoxinu A nebo B

a) Obecná pravidla práce s botulotoxinem
Při práci s komerčními přípravky botulotoxinu se vychází z obecných pravidel práce
s biologickými léčebnými přípravky a dále z předpisů a doporučeni výrobce, zvláště
pokud jde o maximální přípustné dávky toxinu. Balení botulotoxinu se uchovávají
a připra\ntjí k použití podle doporučení výrobce. Připravený roztok se použije ve
vymezeném časovém intervalu. Ředění botulotoxinu a počet vpichů do svalu se řídí
objemem daného svalu a množstvím toxinu potřebným pro žádoucí efekt, přičemž vyšší
počet vpichů zvyšuje možnost šíření toxinu do okolních svalů.
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b) Aplikace bez EMG kontroly
Dávka toxinu se určí podle typu postižení a druhu preparátu, podle somatotypu pacienta
a na základě výsledků vyšetření (viz výše). Do bříška svalu je toxin injikován na
základě palpačního ověření. U blefarospasmu se aplikuje do mediálních a laterálních
bodů nad orbitální a případně nad palpebrální (pretarsální) porcí m. orbicularis oculi.

c) Aplikace pod EMG vedením
Tento způsob aplikace je nutný u všech typů fokálních končetinových dyskinéz
a u cervikálních dystonií s komplikovaným vzorcem Dávka toxinu se určí podle typu
postižení a druhu preparátu, podle somatotypu pacienta a na základě výsledků vyšetření
(viz výše). Do svalu je toxin injikován speciální dutou jehlovou EMG elektrodou.
Poloha aplikační elektrody v cílovém svalu je verifikována za použití běžných EMG
metod. Ke snížení rizika přenosu infekčních chorob by měly být užívány jednorázové
EMG duté elektrody.

VÝSTUP PROCESU

1. Hodnocení efektu

Efekt léčby botulotoxinem (resp. Efekt jednotlivé aplikace) je verifikován za pomoci
cíleného klinického neurologického vyšetření a na základě podrobnější aspekce, palpace
a opakované kineziologické analýzy (to zejména v případě spasticity dolních končetin).
K ověření efektivity je stanovováno skóre závažnosti dyskinézy na základě užívaných
odpovídajících škál (TWSTRS, TSUI scale, GMFM (Gross Motor Functional
Measurement), MASS (Ashworth a Modified Ashworth Spasticity Scale), TJTS
(Tolosa - Jankovic Tremor Scale), Jankovicovo skóre hodnocení závažnosti
obličejových dyskinéz, Dyskinesia Rating Scale (Goetz), a jiných odpovídajících Škál
dle typu a lokalisace postižení.

2. Opakované aplikace

Nejkratším intervalem mezi jednotlivými dávkami botulotoxinu by mělo být 8 týdnů,
optimální je 12 týdnů a déle, pokud přetrvává (a je objektivně měřitelný) efekt
předchozí aplikace. Individuální dávka a způsob podání se určí podle efektu
předchozích aplikací. V případě nedostatečné odpovědi nebo změny charakteristik
dystonie je nutno zopakovat kroky la) a lb). Pokud není opakovaně přítomna klinicky
zřejmá odpověď na léčbu, je indikován tzv. test m. frontalis, tj. aplikace malého
množství botulotoxinu A do oblasti m. frontalis nebo m. corrugator supercilii
a sledování efektu, který v případě normální odpovídavosti je velmi zřetelný. Je-li i test
m. frontalis negativní, je nutno pacienta považovat za tzv. non-respondéra, a vyřadit
z programu léčby botulotoxinem A (výhledově, po zavedení metodiky v republice, je
v těchto případech nutno potvrdit vyšetřením neutralizačních protilátek proti
botulotoxinu A). U takových pacientů bude indikováno zahájení léčby alternativním
sérotypem botulotoxinu (B nebo C), pokud bude dostupný.
Stejně je nutno postupovat u pacientů, u kterých vymizí klinicky zřejmá odpověď již po
určité době úspěšné léčby.

3. Předpokládané návazné procesy
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Další návaznou péčí k dosažení dlouhodobého výsledku je v případě fekálních
a segmentálních dystonií a spasticity cílená fyzioterapeutická léčba, jejímž cílem je
udržet výsledný stav, navozený aplikacemi botulotoxinu.

4. Výsledky

K validnímu hodnocení výsledků je nutno do dokumentace zanášet při každém kontaktu
s pacientem tyto informace (indikátory):

a) subjektivní hodnocení pacienta
b) objektivní hodnocení lékaře
c) klinický popis stavu pacienta
d) hodnocení za pomoci příslušné škály
e) je-li prováděno, potom výsledek neurofyziologické evaluace (např. EMG,

polymyografie)
f) v indikovaných případech videozáznam.
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