přehledně uvedenou. Návrh autorky na sestavení brožury pro ergoterapeuty a pacienty jako výsledek bakalářské práce bych pokládala za velmi přínosný.

Práci hodnotím výborně.

V Praze dne: 23.12.2008

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'M. Lippertová-Grünerová', written in a cursive style.

Doc. MUDr. Marcela Lippertová- Grünerová

Posudek vedoucího bakalářské práce

„Kontraktury jejich profylaxe“

„Terapie spasticity botulotoxinem a její vliv na vývoj kontraktur“

Autorka práce: Barbora Benešová

Vedoucí práce: Doc. Lippertová-Grünerová

Cílem práce je popis problematiky kontraktur z perspektivy ergoterapeuta a možnost terapie a profylaxe. Práce obsahuje, včetně příloh, 61 stran a skládá se z částí úvodní, teoretické a praktické. V úvodní části autorka rozvíjí problematiku neurologické rehabilitace se zvláštním ohledem na roli multidisciplinárního týmu odborníků a roli ergoterapeuta v terapii kontraktur a spasticity horní končetiny.

Teoretická část obsahuje definice pojmu kontraktur a jejich rozdělení. Samostatná kapitola je věnována svalovým kontrakturám, které jsou hlavní doménou ergoterapeutické práce s pacienty s centrálními poruchami v klinické praxi.

V dalších kapitolách autorka uvádí možnosti profylaxe a terapie kontraktur a rozvíjí téma spasticity, jejich forem a jejího funkčního hodnocení na základě různých testů. Zvláštní kapitola je také věnována vlivu spasticity na vývoj kontraktur a možnosti terapie spasticity. Zde jsou přehledově uvedeny terapeutické možnosti fyzikální medicíny, léčby medikamentózní a chirurgických metod. Hlavním cílem teoretické části práce je ale seznámení čtenáře s tematikou lokální terapie botulotoxinem, jejích standardů a možností aplikace.

Praktická část práce je výborně zpracována s přehlednou demonstrací terapeutických možností ergoterapeuta v rámci terapie spastických poruch na horních končetinách. Zde autorka využívá fotodokumentace k podložení a vysvětlení jednotlivých terapeutických přístupů. Autorka přikládá k práci 3 kazuistiky, které jsou velmi názorně zpracované. Příkladně je uvedeno ergoterapeutické hodnocení pacientů v oblasti ADL, posouzení motoriky a také přesný popis aplikace botulotoxinu a průběh ergoterapie. Autorka kriticky hodnotí možnosti lokální antispastické terapie, jak ve smyslu snížení spastického tonusu a zlepšení funkce, tak ve smyslu omezení terapeutického působení.

Diskuze práce se zabývá zvláště limitací rozsahu léčebného ovlivnění spasticity. Autorka zde správně cituje jak českou, tak mezinárodní literaturu, kterou má i v referenčním seznamu